关于开展 2025 图书馆

“阅美诵读——馆员展演”短视频征集活动的通知

各图书馆、会员单位：

为全面贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，深学笃

行习近平文化思想，让中华优秀传统文化焕发新活力，展现

图书馆事业工作者新风采，值此“4•23 世界读书日”来临之

际，在江苏省图书馆学会指导下，省图书馆学会交流与合作

专业委员会等单位将联合举办 2025 图书馆“阅美诵读——

馆员展演”短视频征集活动，旨在通过有声语言的阅读魅力，

以此展现文化工作者的专业素养与家国情怀，提升创作制作

及朗诵艺术水平，促进馆际交流与合作。现将有关事项通知

如下：

一、组织机构

指导单位：江苏省图书馆学会

主办单位：江苏省图书馆学会交流与合作专业委员会

南京图书馆学会

淮安市图书馆学会

承办单位：金陵图书馆

协办单位：南京都市圈公共图书馆

共享发展协作体成员馆

二、活动要求

（一）活动对象

各图书馆、会员单位工作者

（二）作品形式

作品统一为诗词类型，以视频形式进行投稿，个人和团

队均可。经典作品诵读所用诗词须为大众耳熟能详的中华优

秀经典作品；原创作品诵读须使用投稿者原创诗词，无版权

纠纷，朗读者可为投稿者，也可为图书馆或会员单位工作者。

（三）作品要求

作品须主题鲜明、内容健康、积极向上；选用诗词应体

现中华优秀传统文化、彰显中华语言文化魅力的原创或经典

诗文（可节选），包括古代、近现代有社会影响力的经典诗

词，具有人文特色的名人佳作，以及歌颂楷模的优秀作品；

以个人或团队朗诵、吟唱、创意表演等为表现形式，融合展

现诵读内容。

（四）参与方式

本次征集活动投稿数量不限，投稿需在征集截止时间前

发送短视频作品，并填写《2025 图书馆“阅美诵读——馆员

展演”短视频征集活动报名登记表》，注明作者及选用诗词

作品等信息。

（五）视频要求

1.短视频内容应以诵读诗词作品为主，画面以 16:9 横

版或 9:16 竖版比例拍摄；画面清晰稳定，无明显水印或标

记；可配背景音乐、字幕，音乐建议无人声的纯音乐，音质

清晰无杂音，且音量不宜过大，字幕需要与画面同步；短视

频总时长不得低于 30 秒，且不超过 5 分钟，视频大小不限，

分辨率需达到 1920*1080p 及以上，格式为 mp4。

2.短视频开头语言统一如下：

“阅美诵读 馆员展演”，大家好，我是 xx（单位）的

xx（姓名），我诵读的作品是《xx》。

……（具体诵读展演内容）

3.投稿视频须未曾在各类传媒平台发布，不得使用以往

获奖视频或演出视频，严禁剽窃和抄袭；短视频背景音乐、

配音、音效等不可侵犯他人知识产权。作品如有任何相关的

法律纠纷，其法律责任由应征者承担。组织方可以适当进行

修改和编辑作品，并视情况交流和展示。上报提交作品即视

为同意并遵守本次活动征集要求。

三、活动流程

（一）征集阶段

即日起至 6 月 30 日，各图书馆、会员单位广泛发动馆

员积极参与，并按要求在截止时间内完成投稿。

（二）研议阶段

7 月成立专家推荐会，由专家对投稿的短视频作品进行

研议，推荐一定数量的优秀作品进入展示名单。研议阶段结

束后，有效参与作品均可获得本次活动定制证书。

（三）展示阶段

9 月起，在相关图书馆、会员单位自媒体等平台进行创

意展示。优秀作品将获得入选证书，不限于图书馆业界宣传

推广和交流，并有机会参与到中国·马鞍山“李白诗歌节”

等相关活动现场展演。

四、投稿方式

请投稿者于 6 月 30 日前，将短视频作品与《2025 图书

馆“阅美诵读——馆员展演”短视频征集活动报名登记表》

以邮件形式提交并参与评选。

邮件主题按照“投稿姓名+作品名称”格式提交至指定

邮箱：gyzy@jllib.cn。

联系人：林静雯

联系电话：025-51872834

附件：2025 图书馆“阅美诵读——馆员展演”短视频征

集活动报名登记表

江苏省图书馆学会交流与合作专业委员会

（代章）

2025 年 4 月 14 日

附件：2025 图书馆“阅美诵读——馆员展演”短视频征集活

动报名登记表

2025 图书馆“阅美诵读——馆员展演”

短视频征集活动报名登记表

报送单位

作品名称

表演者

制作者

联系人 手机号码

电子邮箱 联系地址

诗词原创 是 否 视频时长

原创诗词作品作者及单位

选用诗词作品及作者信息

具体选用

诗词原文

注：1.此表应连同对应作品于 2025 年 6 月 30 日前发送至指定邮箱。

2.获取参与定制证书请关注“南京图书馆学会”等微信公众号相关说明。